
MINISTERIO p(mLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUULlCO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;A  

PORTARIA N°J006 ,DE -4 DE AGOSTO DE 2014 

Institui 0 Projeto Vivendo e Aprendendo no 
Ministerio Publico do Distrito Federal e Territ6rios. 

o PROCURADOR-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO ｊ ［ ｾ ｅ ｄ ｅ ｒ ａ ｌ  E 
TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio 
de 1993, 

CONSIDERANDO a importancia de 0 Ministerio Publico do Distrito Federal e 
Territories - MPDFT promover acoes que busquem 0 fortalecimento da cidadania, a protecao 
dos direitos individuais indisponfveis, a integracao social, par meio de mecanismos que facilitem 
o acesso aeducacao; 

CONSIDERANDO 0 fomento a implernentacao de polfticas voltadas a garantia dos 
direitos sociais uma das principais atribuicoes institucionais, faz-se necessaria a adocao de 
medidas internas voltadas agarantia do direito basico aeducacao. 

CONSIDERANDO a responsabilidade social do MPDFT aliada ao seu compromisso 
em diminuir os Indices de analfabetismo e diferencas socioculturais. 

CONSIDERANDO a existencia de funcionarios terceirizados nos quadros de 
prestadores de service do MPDFT nao letrados e sern condicoes de acesso aeducacao basica, 

RESOLVE: 

Art. I" Instituir 0 Projeto Vivendo e Aprendendo que tern por objetivos 
fortalecimento da cidadania dos servidores terceirizados que atuarn no ambito do MPDFT e a 
integracao entre membros, servidores e prestadores de service contratados par meio a promocao 
de cursos de alfabetizacao para adultos. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

,', I ｾ  
ｾ  ｾ Ｍ ｾ Ｎ Ｎ Ｎ Ｎ Ｎ Ｎ Ｎ Ｎ  .. --.. 

'"-..... ｾ  .... J ｾ ..ｾ  

Eunice Pereira Amorim Carvalhido 

0 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 424, 21 DE AGOSTO DE 2014.


